Febr. 1725. de mandato Sanctissimi D. N. Benedicti XIII. ut refert Ursaya in miscell. sacro, & profano 1. lit. C. n. 52. & habetur in Concilio Romano ab eodem Summo Pontifice celebrato anno 1725. sub tit. 16. de vita & honestate Cleric. cap. 3. ubi expresse statuitur, quod comam fictitiam vulgo Perucca, aut Cerchietti numquam adhibeant.

10 Alia ad rem. Vide verb. Comam fictitia per tot. & verb. Missa art. 9. à n. 2. ad 4.

## PLAGIUM.

## SUMMARIUM.

- 1 **P**lagium quid sit.
- 2 Qui tale crimen committunt, plagiarii appellantur.
- 3 Plagiarii unde dicti.
- 4 Tale crimen, si homo, qui subripitur, sit sui Juris; non est proprie furtum.
- 5 Si autem persona, quae subripitur, est adhuc sub patria potestate constituta, verum furtum est.
- 6 Et inde patri actio furti competit.
- 7 Talis autem actio furti non competit matri.
- 8 Pœna plagi olim erat pecuniaria.
- 9 Hodierno autem fure est pœna mortis.
- 10 Plagi olim erat pecuniaria.
- 11 Addit. inseruntur, ad n. 13.
- 1 **P**lagium est crimen publicum, quo quis dolose surripit hominem liberum, vel servum alienum, sive detineat illum vincitum, aut celet, vel ei suadeat, ut à patre, vel domino suo aufugiat, sive vendat, donet, permutet, vel alio contractu, quo dominium rerum transfertur, aliis tradit, l. i. Cum sequentibus ff. & Codic. ad leg. Fabiam, de Plagiariis.
- 2 Hinc qui tale crimen committunt, plagiarii appellantur, citat. l. i. Cum sequentibus, ff. Codic.
- 3 ad L. Fabiam de Plagiariis, & Plagiarii dicti sunt à plaga quia patri & domino magna plaga infigitur dum ipsis liberi, & servi subtrahuntur, & surrepiuntur, quo casu committi dicitur furtum, & plagi, juxta text. in §. Interdum, Institut. de oblig. quæ ex delict. nascuntur, & observat Cotta in Memor. verb. Plagiarius fol. 450. Ursaya Institut. crimin. leg. 2. tit. 8. n. 216.
- 4 Tale crimen, si homo, qui surripitur, sit sui Juris non est proprie furtum, quia libera persona sub nullius est dominio l. Item Juris, Institut. de inutil. sti- pul. Si autem persona, quae surripitur, est adhuc sub patria potestate constituta, verum furtum est:
- 5 Institut. de oblig. quæ ex delict. nascuntur. Et inde patri actio furti competit: l. Eum qui 14. §. Si

filius familias 13. ff. de furtis ibi: *Si filius familias subreptus sit, patrem habere furti actionem, palam est: & idem reperitur l. 37. ff. eod.*

Talis autem actio furti non competit matri utpote potestate in prolem carenti; leg. Mater filii 38. ff. eod. de furt. ibi: *Mater filii surrepti furti actionem non habet.*

Pœna plagi olim erat pœna pecuniaria, l. final. ff. ad L. Fabiam, de Plagiariis. Hodierno autem Jure est pœna mortis, Cap. Qui furatur 1. de furtis ibi: *Qui furatur hominem, & vendiderit, convictus, morte moriatur, juxta leg. Quoniam 7. & leg. final. Cod. Ad Leg. Fabiam, de Plagiariis.*

Plagi olim erat pœna pecuniaria, l. final. ff. ad L. Fabiam, de Plagiariis. Hodierno autem Jure est pœna mortis, Cap. Qui furatur 1. de furtis ibi: *Qui furatur hominem, & vendiderit, convictus, morte moriatur, juxta leg. Quoniam 7. & leg. final. Cod. Ad Leg. Fabiam, de Plagiariis.*

Ridiculus fere semper Auditor est, dum etymon nominis tradit, at maxime hic ridiculus est, qui "Plagiarii ( inquit ) dicti sunt à plaga, quia patri & domino magna plaga infigitur, dum ipsis liberi, & servi subtrahuntur." Vide si lubet de etymologia hujus vocis Antonium Matthæum de crimin. titul. de Leg. Fabia de Plagiar. cap. i. n. 2.

Illud hic non omittendum, quod is, cuius consilio plagi olim erat pœna mortis, plagi non tenetur. Non adversatur, quod qui plagiario in qua re socius est, & ipse plagiarius sit; l. penul. §. ult. ff. de L. Fab. de plagiari. Socium enim ( ut recte inquit Antonius Matthæus ubi supra n. 4. ) intelligere debemus non qui consilium dumtaxat dedit, aut scalas forte commodavit, sed qui societatem sceleris contraxit, & in ipsa suppressione socius fuit.

Nec refragatur quod plagiarius sit qui servo alieno persuasit, ut à domino fugiat: dum enim dicimus plagi non teneri eum, cuius consilio plagi olim erat pœna mortis, intelligimus si consilium datum Tertio sit, non item si consilium servo datum sit; Anton. Matt. ibid.

( Vid. etiam lit. E. pag. 227. col. 1. ex n. 42. ad usque 48. & lit. F. pag. 137. in add. ).

## POENA.

## ARTICULUS I.

De pœnis in genere.

## SUMMARIUM.

- 1 Pœna quid sit.

- 2 Pœna est mensura culpæ.

Re-

Semota hic etylogia plagi nominis indagatione: ad pœnas nostro Jure stabilitas statim est deviendum; qui hominem sub patria potestate constitutum, alienumvè servum suasionibus distraxerit, ventionis, aut servitii proprii causa, si tale perpetrans crimen generosus fuerit, ad Regis operas cum compedibus erit perpetuò damnandus: si hujusmodi haud invenitur prædictus charactere, plectetur capite: servus verò bestiis lacerandus tradetur: quam quidem pœnam hominem liberum traducentes, sive vendentes, sicuti scienter ementes, recipientesvè animo se inserviendi illius, aut vendendi, non evadent (a).

(a) L. 22. tit. 14. p. 7. Sosacan, ó furtan algunos ladrones los hijos de los omes, ó los siervos ageños, con intencion de los llevar á vender á tierra de los enemigos, ó por servirse dellos como de siervos. E porque estos á tales facen muy gran maldad, merecen pena. E porende decimos, que qualquier que tal furto como este ficiese, que si el ladron fuere fidalgo debe ser echado en fierros, é condenado para

siempre que labre en las labores del Rey. E si fuere otro ome que non sea fijodalgo debe morir porende. E si fuere siervo debe ser echado á las bestias bravas, que lo maten. Esa misma pena há lugar en todos aquellos que dán, ó venden ome libre, é los que lo compran, y resciben de otra manera en don á sabiendas con intencion de se servir del como del siervo, ó venderlo. ( Vid. verb. Poena inf. ).

- 3 Regulariter sine culpa nemo punitur.  
 4 Interdum tamen ob publicum bonum punitur quis  
     sine propria culpa.  
 5 Pœna, & multa quomodo distinguuntur.  
 6 Quomodo distinguuntur pœna, & pœnitentia.  
 7 Pœna alia est civilis, alia criminalis, alia le-  
     galis, alia Judicialis, & quæ singulæ sint.  
 8 Pœna criminalis subdividitur in capitalem, &  
     non capitalem, & quæ utraque sit.  
 9 Pœna criminalis alia est corporalis, seu cor-  
     poris afflictiva, alia pecuniaria, alia temporalis,  
     & alia perpetua.  
 10 Pœna in genere alia est ordinaria, & alia extraor-  
     dinaria, & quæ utraque sit.  
 11 Item alia est latæ, & alia ferendæ sententiæ, &  
     quæ utraque sit.  
 12 Assignantur quinque regulæ ad cognoscendum,  
     an pœna sit latæ, vel ferendæ sententiæ.  
 13 An quando lex utitur verbis imperativi modi,  
     que afficiunt immediate ipsam pœnam, sit  
     latæ, vel ferendæ sententiæ, multi volunt, quod  
     sit latæ.  
 14 Plurimi alii tamen sustinent, quod sit solum sen-  
     tentia ferendæ.  
 15 Affertur responsio ad auctoritates pro prima opi-  
     nione adductas.  
 16 Pœna, seu lex pœnalis sententiæ ferendæ non obli-  
     gat ante sententiam Judicis.  
 17 Pœna, seu lex pœnalis latæ sententiæ in iis, que  
     aliam executionem externam non requirunt,  
     obligat in conscientia ante sententiam declara-  
     toriam Judicis.  
 18 Pœna, seu lex pœnalis latæ sententiæ in iis, que  
     externam executionem requirunt, non obligat  
     in conscientia ante Judicis sententiam declara-  
     toriam de crimine commisso, nisi lex in specie  
     addat clausulam: alia etiam declaratione non  
     secuta.  
 19 Immo secundum plurimos, etiam si lex addat  
     talem clausulam: alia etiam declaratione non  
     secuta, vel simile, non obligat ante declara-  
     toriam Judicis de crimine commisso, nisi in  
     aliquibus pœnis, quæ assignantur.  
 20 Declaratoria de crimine commisso requirit ci-  
     tationem partis, & ab ea dari potest ap-  
     petatio.  
 21 Adducitur, & solvitur instantia.  
 22 Assignatur notabilis differentia inter sententiam  
     condemnatoriam, & declaratoria.  
 23 Assignatur quomodo non obstante clausula, ipso  
     facto incurrenda, adhuc requiritur sententia de-  
     claratoria Judicis.  
 24 Assignatur quomodo non obstante clausula, abs-  
     que alia declaratione, adhuc requiratur talis  
     sententia declaratoria Judicis.  
 25 Transgressores legis incurruunt pœnam illius, etiam  
     si tales pœnam ignorent, exceptis tamen  
     censuris.  
 26 Judex inferior regulariter loquendo non potest  
     augere, vel minuere pœnas à jure statutas.  
 27 Id tamen potest Princeps supremus.  
 28 Et ex justis causis id potest interdum etiam Judex  
     inferior.  
 29 Assignantur justæ præcipue causæ, ex quibus  
     Reorum pœna à Judice inferiori augeri possunt,  
     ad n. 37.  
 38 Assignantur justæ præcipue causæ, ex qui-  
     bus dictæ pœna minui possunt, ad n. 45.  
 46 In pœnis arbitrariis debet Judex procedere juxta  
     qualitatem delicti, ut sic pœna criminis com-  
     mensuretur.  
 47 Stante autem dubio, aut diversa juris intelligen-  
     tia, Judex debet semper in mitiorem partem  
     declinare.  
 48 Cum hoc tamen quod circa Reos in gravioribus

- criminibus legitime convictos, non debet Judex  
     uti nimia clementia.  
 49 Pœna unius metus est multorum.  
 50 Pœna imposta in foro conscientiae non liberat  
     à pœna imponenda in foro fori.  
 51 Pœnas pecuniarias, seu multas tenetur Episcopus  
     applicare locis, & usibus piis.  
 52 Pœnae pecuniariæ non sunt applicandæ fabricæ,  
     vel sacrariæ ecclesiæ.  
 53 Nec possunt applicari pro reparatione palatii  
     episcopaloris, aut domus Vicarii Generalis.  
 54 Nec ulla eorum portio potest ab Episcopo assig-  
     nari Depositario earumdem, nec restauracioni  
     carcerum episcopalium, nec pro supplemento  
     salarii musicorum ecclesiæ cathedralis.  
 55 Nec applicari possunt pro Vicario curiæ episco-  
     palis, aut salario Notarii, & Ministrorum.  
 56 Nec pro Procuratore Fisci, Executoribus, ac  
     Ministris Curiæ.  
 57 Nec pro Vicariis Curiæ episcopalibus.  
 58 Nec pro expensis tribunalis.  
 59 Nec potest Episcopus etiamsi pauper, eas sibi  
     applicare, non obstante contraria consue-  
     tudine.  
 60 Unde Episcopus vere pauper debet recurrere  
     ad Sacram Congr. pro gratia talis appli-  
     cationis.  
 61 Et Episcopus in his Transgressor non est immunis  
     à culpa mortali.  
 62 Si concedatur Episcopo applicatio pœnae pecu-  
     niariæ pro episcopatu, & Sacrario, quid intel-  
     ligatur nomine ipsorum.  
 63 Pœnae pecuniariæ delinquentium in una ex dua-  
     bus diœcesibus unitis applicandæ sunt piis  
     locis diœcesis, cujus sunt delinquentes, & in  
     pari necessitate pauperibus loci, ubi habitant  
     ipsi delinquentes.  
 64 Si multæ non fuerint per Episcopum in vita  
     applicatae, non possunt ad minorem summam  
     reduci per Vicarium Capitularem.  
 65 Pro multis retinendis debet ab Episcopo fieri  
     Depositarius ipsarum.  
 66 Et talis multarum Depositarius debet esse ali-  
     quis de Capitulo.  
 67 Debetque cautionem præstare de bene adminis-  
     trando, & reddenda ratione in fine anni earum  
     Ordinario, & duobus Capitularibus.  
 68 Quorum Canonicorum alter debet eligi ab Episco-  
     po, & alter à Capitulo.  
 69 Pœnia multarum nullo modo retineri potest ab  
     Ordinario.  
 70 Unde Depositarius multarum non debet depu-  
     tari pro forma, sed ut vere & realiter mul-  
     tae apud eum deponantur.  
 71 Pœna, & multæ non observantium dies festos  
     pro tertia parte applicari debent accusatori,  
     & pro quarta executoribus.  
 72 Pœna, & multa interficientis Presbyterum ap-  
     plicanda est pro medietate ecclesiæ, cui præ-  
     fuit, & pro alia medietate distribuenda est  
     in pauperes pro anima mortui.  
 73 Ordinarius abstinere debet à pœnis pecuniariis  
     contra Regulares.
- P**œna, ut expresse habetur in l. Aliud 131. ff. de  
 verbor signifi. est noxæ vindicta, ibi: Pœna est no-  
 xæ vindicta. id est de delictorum, sive criminum coer-  
 citio, seu vindicta, in emendationem hominum con-  
 stituta; l. Si pœna 26. ff. de pœnis, ibi: Pœna con-  
 tituitur in emendationem hominum. Pœna enim est  
 mensura culpæ juxta illud Deuteronomii 25. Pro men-  
 sura peccati erit & plagarum modus &c. Sane 11.  
 de officio Delegati cum similibus. Et regulariter sine  
 culpa nemo punitur. l. Sancimus 22. Cod. de pœnis  
 cap. Joannes 23. & Cap. Quidam 25. de homicid.  
 Cap.

*Cap. sine culpa 23. de Regul. Juris, ibi: Sine culpa nisi subsit causa non est aliquis puniendus.* Quamvis interdum ob publicum bonum puniatur quis sine propria culpa, ut sit in crimen læsæ Majestatis, ratione cuius filii etiam innocentes puniuntur in detestationem tanti paterni criminis; *l. Quisquis §. 1. Cod. Ad l. Jul. Majest. & in aliquibus aliis casibus ubi subest justa causa puniendi etiam innocentes ad ceterorum terrorem; unde in citat. cap. Sine culpa 23. de Reg. juris merito dicitur, quod sine culpa non est aliquis puniendus nisi subsit causa.*

(*Leg. 1. & 9. tit. 31. p. 7. cum tit. 2. ejusd. Vid. proœmium cum leg. 1. tit. 1. ead. p. & lit. C pag. 66. num. 19.*)

*5 Poena differt à mulcta, ut patet ex l. Aliud ff. de verborum signif. ibi: Inter multam autem & pœnam multum interest: Poena enim nomen est generale conveniens cuilibet criminis coercitioni; mulcta vero nomen est speciale conveniens tantum pœnae pecuniariæ, ibi: "Cum poena generale sit non men omnium delictorum coercitio, mulcta specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est; poena autem non tantum pecuniaria, verum capitatis, & existimationis irrogari solet."* Item poena à lege decernitur; mulcta vero arbitrarie à Judice datur ibi: "Mulcta quidem ex arbitrio ejus venit, qui multam dicit: poena non irrogatur nisi quæ quaque lege, vel quo alio jure specialiter huic delicto imposita est; quinimmo mulcta ibi dicitur, ubi specialis poena non est imposta.

*6 Poena differt etiam à pœnitentia, quia hæc imponitur, ut satisfiat Deo in foro interno; poena autem, ut satisfiat Reipublicæ in foro externo, & ideo pœnitentia non liberat à poena, ut recte notat Abbas in cap. De his n. 3. de accusat. Amenus de delictis, & pœnis tit. 1. proœmial. §. 4. n. 5. & alii, unde excommunicatus denuntiatus, ut absolvatur à censura, debet subire pœnitentiam sibi injunctam ab absolvente ad satisfaciendum ecclesiæ offensæ, & poenam inflictam à Judice ad satisfaciendum pro delicto commisso in ceterorum exemplum, & terrorem. Item poena infligitur invito independenter, & contra Rei voluntatem, pœnitentia autem indiget acceptatione, & consensu pœnitentis, ut recte observant Thesaurus de pœn. p. 1. cap. 2. vers. secundo poena: Amenus l. c. n. 5. & alii passim.*

*7 Poena in genere alia est civilis & alia criminalis. Poena criminalis est, quæ tendit ad vindictam publicam, estque definita supra n. 1. Poena civilis est, quæ non tendit ad vindictam publicam, sed ad privatum commodum partis læsæ, quæ tamen rigorose loquendo non est poena proprie dicta, sed solum minus proprie talis. Hæc poena subdividitur in conventionalis, Legalem, & Judicalem. Poena conventionalis est, quæ committitur, & præstari debet ex conventione partium, si aliquid v. g. datum, vel factum non fuerit, ut patet in cap. Constitutus de pœnis. Poena legalis est, quæ imponitur à lege, vel pro reparatione damni illati, vel propter contumaciam, aut contemptum. Poena Judicialis est, quæ à Judice infligitur.*

*8 Poena criminalis subdividitur in capitalem, & non capitalem. Poena capitalis est, per quam infertur mors naturalis, vel civilis per medium, vel maximum capitum diminutionem, adimendo libertatem, vel ius civitatis: sicque poenæ sunt tres, scilicet, ultimum supplicium quæ vocatur maxima; damnatio ad metallum, quæ dicitur media; & deportatio in Insulam, quæ appellatur minima; l. Rei capitalis 2. & l. Capitalium poenarum 28. ff. de pœnis, l. Licet 103. ff. de verbor. significat. Poena non capitalis est, qua quis salva vita naturali, & civili coeretur, uti est poena relegatiouis, fustigationis, amputationis alicujus membra, stigmatis, seu bullationis, & hujusmodi:*

*cit. l. Capitalium 28. §. 1. ff. de pœnis.*

Pœna criminalis alia est corporalis, seu corporis afflictiva, & alia pecuniaria. Item alia temporalis, & alia perpetua, patentque omnes ex terminis.

Pœna in genere alia est ordinaria, & alia extraordinaria, seu arbitraria. Pœna ordinaria, seu Legalis est, quam lex, seu Princeps expresse, & determinate statuit, aut consuetudo induxit, seu præscrivit. Extraordinaria autem seu arbitraria est, quæ nulla lege, statuto, aut consuetudine est definita, sed extra ordinem à Judice imponitur juxta prudens, ac justum ejus arbitrium pro varia delictorum qualitate. Sic in re Communis Doctorum.

Item poena in genere alia est latæ, & alia ferendæ sententiae. Pœna latæ sententiae est, quæ ipso facto, seu criminis perpetratione, & Legis, seu mandati transgressione incurritur absque sententia condemnatoria. Pœna ferendæ sententiae est, quæ à delinquente non statim ipso facto, seu legis, aut mandati transgressione incurritur, sed requirit sententiam Judicis condemnatoriam, debetque primum à Judice infligi. Sic in re Doctores communiter.

Ad cognoscendum, an pœna sit latæ, vel ferendæ sententiae traduntur quinque regulæ, quæ assignantur sub verb. Lex art. 2. à n. 28. ad 5. Vide ibi.

An quando lex utitur verbis imperativi modi, quæ afficiunt immediate ipsam pœnam, sit latæ, vel ferendæ sententiae? multi volunt, quod sit latæ sententiae. Vide d. verb. Lex art. 2. n. 32.

Plurimi tamen alii tenent, quod sit solum sententiae ferendæ. Vide ibid. n. 33.

Respondetur ad auctoritates pro prima opinione ad ductas. Vid. ibid. n. 34.

Pœna, seu lex pœnalis sententiae ferendæ non obligat ante sententiam Judicis. Vid ib. n. 36.

Pœna seu lex pœnalis latæ sententiae in iis, quæ aliam executionem externam non requirunt, non obligat in conscientia ante sententiam declaratoriam Judicis. Vide ibid. n. 37.

Pœna, seu lex pœnalis latæ sententiae in iis, quæ externam executionem requirunt, non obligat in conscientia ante Judicis sententiam declaratoriam de crimen commisso, nisi lex in specie addat clausulam: alia etiam declaratione non secuta. Vide ibid. n. 38.

Immo secundum plurimos, etiamsi lex addat talis clausulam: alia etiam declaratione non secuta, vel simile, non obligat ante declaratoriam Judicis de crimen commisso, nisi in aliquibus specialibus pœnis, quæ assignantur. Vide ibid. n. 39.

Declaratoria de crimen commisso requirit citationem partis, & ab ea dari potest appellatio. Vide ibid. n. 40.

Adducitur, & solvit instantia. Vide ibid. n. 41.

Assignatur notabilis differentia inter sententiam condemnatoriam & declaratoriam Vide ibid. n. 42.

Assignatur quomodo non obstante clausula: ipso facto incurrenda, adhuc requiratur sententia declaratoria Judicis. Vide ibid. n. 43.

Assignatur, quomodo non obstante clausula: absque alia declaratione, adhuc requiratur talis sententia declaratoria Judicis. Vide ibid. n. 44.

Transgressores legis incurront pœnam illius, etiamsi tales pœnam ignorent, exceptis tamen censuris Communis. Et ratio est, quia ignorantia solius pœnae non tollit causam pœnae, adeoque nec effectum, seu ipsam pœnam; tum quia ex praxi omnium tribunalium Rei, & legum transgressores puniuntur variis pœnis v. g. patibuli, gladii, combustionis, rotæ, & hujusmodi, quamvis invincibiliter ignoraverint, delicta à se committenda, & commissa pœnis hujusmodi subjaceret.

Judex inferior regulariter loquendo non potest augere, vel minuere pœnas à jure statutas. Communis. Et ratio est, quia Judex tenetur servare æquitatem

legalem, debetque, non de legibus, sed secundum leges judicare; cap. In istis 3. dist. 4. ibi: *In istis temporalibus legibus: cum fuerint institutæ & confirmatae, non licebit Judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas, & concordat cap. Summopere 70. caus. II. q. 3. & l. Accusatorum I. §. 4. ff. Ad senatus Consultum Turpilianum, ibi: Facit quidem quæstio in arbitrio judicantis est, pœnae vero prosecutio non ejus voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur.*

(Leg. 9. tit. ej. 31. & part. 7. Vid. tit. 22. p. 3. & lit. S. pag. 276. ad 288).

27 Id tamen potest Princeps Supremus. *Communis.* Et ratio est, quia cum ipse lege humana superior censeatur; leg. Princeps 31. ff. de legibus, potest licite Reo pœnam aut minuere, vel omnino remittere, aut augere, quod interdum expedit, præsertim in delictis enormibus, & atrocibus, aliisque frequentatis, cum majorum poenarum metu delinquentes facilius à delictis abstineant, ut quos timor Dei à peccatis non revocat, saltem coercent severitas disciplinæ, textu expresso in cap. Cum in cunctis 7. §. Clerici sane, de electione. Unde Princeps uti non debet lenitate contra delinquentes, sed potius severitate, per lenitatem enim Rex contemnitur, lex despicitur, & grex inficitur: E contra vero per severitatem Rex honoratur, lex servatur, & grex salvatur, ut observant Luc. Poena in l. 3. Cod. De his qui ex publicat. collect. & Caballus resolut. crimin. 99. n. 102. & alii.